



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

Finansministeren

20. marts 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr.207(Alm. del)af 6. marts 2014stillet efter ønske fra udvalget

#### Spørgsmål

Danske Bank vurderer i prognosen "Commodities Forecast Update" fra28. februar 2014, at olieprisen vil falde til 96 dollar pr. tønde i 2015, hvilketer 25 dollar lavere pr. tønde end regeringens forventning på 121 dollar pr.tønde i 2015 i forudsætningerne for provenuet i Togfond DK, jf. KEB alm.del - endeligt svar på spørgsmål 105 (2012-13). Mener ministeren på denbaggrund, at regeringens prognose for olieprisudviklingen på den langebane frem mod 2042 er retvisende, når regeringen tilsyneladende harovervurderet sin forventning til olieprisen med 20 pct. på den korte banefrem mod 2015?

#### Svar

Som forklaret i besvarelsen af FIU alm. del spørgsmål 206 af 6. marts 2014 skønner centraladministrationen løbende over olieprisen i amerikanske dollar i forbindelse med Økonomisk Redegørelse samt mellem og langfristede fremskrivninger.

Af besvarelsenaf FIU alm. del spørgsmål 182 af 20. februar 2014 fremgår det seneste skøn for olieprisen udarbejdet i forbindelse med Økonomisk Redegørelse, december 2013. Der fremgår ligeledes en beregningsteknisk fremskrivning af olieprisen på baggrund af det seneste langsigtede skøn for udviklingen i olieprisen fra det Internationale Energi Agentur (World Energy Outlook, 2013 – "New Policies Scenario").

Dette skøn er centraladministrationens seneste centrale skøn for den langsigtede olieprisudvikling. Som det fremgår af besvarelsen af FIU alm. del spørgsmål 206 af 6. marts 2014er skønnet for olieprisudviklingen i forbindelse med vurderingen af provenuvirkningen ved harmoniseringen af beskatningen i Nordsøen baseret på det på daværende tidspunkt seneste skøn for olieprisudviklingen.<sup>1</sup>

Hvis spørgsmålet går på om det med sikkerhed kan siges, at der ikke vil være afvigelser mellem det på ethvert givet tidspunkt udarbejdede skøn for fremadrettede oliepriser og hhv. den faktiske og senere skøn for oliepriser, så er

---

<sup>1</sup> Dvs. olieprisudviklingen afspejler skønnet for olieprisen i 2013 og 2014 fra Økonomisk Redegørelse, august 2013 og World Energy Outlook, 2012 – "New Policies Scenario", jf. også besvarelse af FIU alm. del spørgsmål 206 af 6. marts 2014.

svaret et klart nej. Den faktiske oliepris vil med næsten 100 pct. sandsynlighed vise sig ikke at være som skønnet.

Centraladministrationens skøn for fremadrettede oliepriser skal betragtes som et centralt skøn. Dvs. at den sandsynlighed, der på tidspunktet for udarbejdelsen af skønnet og på baggrund af den nyeste tilgængelige information vil være, for at den faktiske oliepris viser sig at være enten lavere eller højere end den skønnede, er lige stor. Det vil så vise sig, at man ca. halvdelen af gangene får en negativ overraskelse og ca. halvdelen af gangene får en positiv overraskelse. Men sandsynligheden for, at der skønnes præcist rigtigt er nærmest uendeligt lille.

Sådan er der skønnet over den fremadrettede oliepris gennem lang tid. Så ligesom det er denne regerings vurdering, at det er en retvisende måde at skønne over olieprisen, har det tilsyneladende også været tidligere regerings vurdering.

Med venlig hilsen

Finansministeren